
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA TECNICA - LL.PP. PIANIF. SVILUPPO TERRITORIO

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 19 del 24-02-2020 N° 206 del 24-02-2020

OGGETTO:

"Demolizione e ricostruzione della Scuola Primaria "L.
Ariosto" CUP: G32G20000010002Intervento di Adeguamento
sismico ed impiantistico del plesso scolastico V. Tieri" CUP:
G37D18001140001CONFERMA INCARICO SUPPORTO AL RUP
ai sensi dell'art. 31 c. 8 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. -
Ing. Francesco Castiglione - CIG: Z3627A5ECF

CIG:Z3627A5ECF

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di febbraio, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA - LL.PP. PIANIF. SVILUPPO TERRITORIO

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli artt. 107 e  109;
Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 13 settembre 2019 con il quale al sottoscritto è
stato attribuito l’incarico di dirigente del settore sopra evidenziato;
Verificato quanto prescritto in tema di controlli per come previsto dalla normativa in
vigore;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente
di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti per quanto dispone
l'art. 147 bis del TUEL;
Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri del Consiglio
n. 30 del 17 maggio 2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2019/2021;



PREMESSO:

Che la Regione Calabria, con Avviso del 19/02/2015, approvato con Decreto n. 1107 del 23/02/2015, ha
pubblicato un bando per l’accesso ai finanziamenti in materia di Edilizia Scolastica ai sensi del Decreto
Legge n. 104 del 12/09/2013 convertito in Legge n. 128 del 08/11/2013 e che, in particolare, l’art. 10 del
citato D.L. prevede che le Regioni interessate possano favorire interventi di adeguamento sismico su
immobili di proprietà adibiti all’istruzione scolastica pubblica statale;
Che il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il Ministero
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha
stabilito le modalità di attuazione di quanto previsto dall’art. 10 del citato D.L. 104/2013, nonché le relative
tempistiche e che i soggetti aventi titoli ad accedere ai finanziamenti sono gli Enti Locali (Comuni e
Province) proprietari degli immobili adibiti all’istruzione scolastica pubblica statale;
Che sono ammissibili a finanziamento gli interventi finalizzati alla messa in sicurezza, adeguamento sismico,
efficientamento energetico e completamento di edifici scolastici in uso e regolarmente inseriti nell’anagrafe
Regionale dell’Edilizia Scolastica;
Che le Regioni dovevano trasmettere al Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) entro il
31/03/2015 i piani regionali triennali di edilizia scolastica sulla base delle richieste presentate dagli Enti
locali e i piani annuali, soggetti a conferma annuale circa l’annualità degli interventi ivi inseriti per gli anni
2016 e 2017;
Che l’ex Comune di Corigliano Calabro ha partecipato a tale selezione con l’intervento denominato “Opere
di adeguamento strutturale, di efficientamento energetico e di adeguamento alle normative vigenti del plesso
scolastico “L. Ariosto”, predisponendo opportuno progetto preliminare a firma dei Tecnici Comunali Ing.
Francesco Favaro e Geom. Giuseppe Pisani, incaricati ai sensi dell’art. 93 comma 3 del D.Lgs n. 163/2006;
Che con Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 17/03/2015 è stato approvato il progetto preliminare
dell’intervento denominato “Opere di adeguamento strutturale, di efficientamento energetico e di
adeguamento alle normative vigenti del plesso scolastico “L. Ariosto”, redatto dai Tecnici incaricati Ing.
Francesco Favaro e Geom. Giuseppe Pisani, per un importo complessivo di € 800.000,00 i cui interventi sono
dettagliatamente descritti nella relazione allegata al progetto;
Che il MIUR – Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca con Decreto giusta Registrazione prot. n.
0001007 del 21/12/2017 ha approvato l'elenco degli istituti da finanziare riportati nell’Allegato A dello stesso
decreto, e tra questi anche “l’Intervento di Adeguamento Strutturale, efficientamento energetico e di
adeguamento alle Normative vigenti del plesso scolastico “L. Ariosto” del Comune di Corigliano Calabro”
individuato al Codice Edificio n. 0780440531 – Plesso CSEE8AH02E – Primaria - ARIOSTO, per il quale è
stato previsto un finanziamento di € 800.000,00;
Che con nota prot. n. 109912 del 23/12/2019 il tecnico incaricato della progettazione dell'intervento in
oggetto, ing. Angelo Viteritti, ha trasmesso la relazione tecnico conoscitiva dell'edificio scolastico di cui
sopra, redatta a seguito delle risultanze delle indagini strutturali eseguite e dalle verifiche condotte è emerso
che sia dal punto di vista tecnico, sia da quello economico, risulta essere più conveniente procedere ad un
intervento di demolizione ricostruzione della struttura piuttosto che effettuare un intervento di adeguamento
sismico;
Che di conseguenza all’esito delle indagini in questione, con nota prot. n. 106440 del 12/12/2019, veniva
richiesto alla Regione Calabria – Dipartimento N. 6, l'autorizzazione per la modifica dell’intervento di
adeguamento sismico in intervento di "demolizione e ricostruzione" dell'edificio esistente oggetto di
finanziamento;
Che alla luce di dette considerazioni, la Regione Calabria con nota (Prot. SIAR n. 438627 del 20/12/2019,
prot. int. n. 110790 del 27/12/2019) ha trasmesso il Nulla Osta per cambio tipologia progetto per come
richiesto da questo ufficio, secondo le Linee Guida MIUR inerenti il D.M. n. 1007/2017;
Che con Deliberazione di G.C. n. 4 del 10/01/2020, è stato dato indirizzo per cambio tipologia progetto al
Dirigente del Settore Lavori Pubblici, e incarico di provvedere con proprie determinazioni a predisporre la
redazione del progetto complessivo per la demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico L. Ariosto, pari
ad un costo stimato di € 2.500.000,00, da suddividersi in due lotti funzionali per come segue:

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/11/26/14G00186/sg


Il primo: LOTTO 1 dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 interessante la realizzazione di circa
1.200 mq di edificio suddivisi su due livelli (piano terra e secondo livello), da finanziare per € 800.000,00
con le risorse già disponibili con il finanziamento in essere concesso dal MIUR, per € 500.000,00 dal
Comune di Corigliano – Rossano con Mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP. di pari importo del
contributo concesso dal GSE (Gestione Servizi Energetici) a valere sul Conto Termico D.M. 16.02.2016 e
per € 200.000,00 con fondi comunali;

Il secondo: LOTTO 2 dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, da realizzare ad avvenuto ottenimento
dell’agibilità del 1 lotto, interessante la partecipazione all’Avviso Pubblico di aggiornamento del Piano
Triennale di edilizia scolastica Regionale sopracitato. L’intervento prevedrebbe la realizzazione di un
ulteriore piano (terzo livello fuori terra) di circa 600 mq, da finanziare ad avvenuto ottenimento del
finanziamento di cui alla partecipazione all’Avviso Pubblico di aggiornamento del Piano Triennale di
edilizia scolastica Regionale 2018-2020 DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA",
giusto DECRETO DIRIGENZIALE N° 13320 del 29/10/2019.

Che con Deliberazione di G.C. n. 5 del 14/01/2020, veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di:
Interventi di demolizione e ricostruzione della scuola primaria “L. Ariosto” - cod. ed. 0780440531, redatto
dall’Arch. Giuseppe Graziani per la parte architettonica, dall’Ing. Angelo Viteritti, in qualità di
Amministratore e Direttore Tecnico della Società BLUE ENGINEERING SRL, per la parte strutturale ed
impiantistica e vistato dal RUP geom. Carmine Grispino, per un importo stimato di € 2.500.000,00, suddiviso
in due lotti funzionali per come sopra dettagliato;
Considerato che con Determina Dirigenziale n. 61 del 04.04.2019 (Reg. Gen. N. 296 del 04/04/2019) è stato
conferito all’Ing. Francesco Castiglione l’incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per
l’esecuzione “Intervento di Adeguamento Strutturale, efficientamento energetico e di adeguamento alle
Normative vigenti del plesso scolastico “L. Ariosto” del Comune di Corigliano Calabro” e per “l’Intervento
di Adeguamento Sismico ed Impiantistico del plesso scolastico “V. Tieri”;
Che in data 22/11/2019 il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Carmine Grispino, richiedeva a
mezzo PEC al Professionista Ing. Francesco Castiglione di voler rimodulare l’offerta per l’espletamento del
servizio di Ingegneria di “SUPPORTO AL RUP” ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la dichiarazione del tecnico incaricato ing. Francesco Castiglione, acquisita con nota prot. n. 103494 del
04/12/2019, con la quale manifesta la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico di Supporto al RUP,
offrendo uno sconto medio del 20,44% sull’importo scaturente dal calcolo della parcella professionale redatta
ai sensi del D.M. 2016, con un offerta economica pari ad € 13.800,00 per l’Intervento di Adeguamento
Strutturale, efficientamento energetico e di adeguamento alle Normative vigenti del plesso scolastico "L.
Ariosto" e ad € 13.800,00 per l’”Intervento di Adeguamento sismico ed impiantistico del plesso scolastico
“V. Tieri per un importo complessivo di € 27.600,00 oltre IVA e CNPAIA;

Preso atto della nota pec prot. n. 7890 del 27/01/2020 con la quale il professionista dichiara di accettare e
confermare l’incarico di Supporto al RUP, per il nuovo intervento di “Demolizione e ricostruzione della
scuola primaria "L. Ariosto", agli stessi patti e condizioni di cui all’incarico conferitogli con Determinazione
n. 61 del 04/04/2019 (Reg. Gen. N. 296 del 04/04/2019) e per come rimodulato nella suddetta nota prot. n.
103494 del 04/12/2019;

Rilevato che la somma necessaria per l’incarico in parola, pari ad € 27.600,00 oltre IVA e CNPA è stata già
impegnata con la suddetta determinazione sul capitolo di PEG n. 21500 artt. 20 e 21;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA



Di richiamare quanto riportato in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente1.
Atto.
Di confermare al tecnico ing. Francesco Castiglione, nato a Taranto il 28.05.1968 e residente a Corigliano-2.
Rossano in Vico IX Rimembranze, 1 - (CS) 87064 – C.F: CSTFNC68E28L049Y - P.IVA N. 03618990786,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza con il n. 2190, l’incarico per Supporto al RUP,
per i lavori di “Demolizione e ricostruzione della scuola primaria "L. Ariosto” per un importo di € 13.800,00
e per “l’Intervento di Adeguamento Sismico ed Impiantistico del plesso scolastico “V. Tieri” per un importo
di € 13.800,00, per un impegno complessivo di €. 27.600,00, al netto del contributo integrativo 4% e
dell’IVA 22%.
Di dare atto che la somma necessaria per l’incarico in parola, pari ad € 27.600,00 oltre CNPA e IVA, per un3.
importo complessivo di € 35.018,88 è stata già impegnata sul capitolo di PEG n. 21500 art. 20 e 21.
Di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art, 31 del D.Lgs. 50/2016 e4.
ss.mm.ii., è il tecnico comunale geom. Carmine Grispino.
Di trasmettere il presente provvedimento:5.
Al Sig. Sindaco e all’Assessore ai LL.PP.
al Responsabile del Settore Finanziario.
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.
al Responsabile del Procedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA - LL.PP.
PIANIF. SVILUPPO TERRITORIO

 Carmine Grispino  Giuseppe Graziani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


